



Република Србија
**КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТУ
КОНКУРЕНЦИЈЕ**

Савска улица 25/IV, Београд
Број: 6/0-02-789/2022-5
Датум: 26. децембар 2022. године

Објављени текст не садржи заштићене или изостављене податке. Заштићени подаци приказани су ознаком [...] или у распону који Комисија сматра одговарајућим начином заштите, а изостављени подаци ознаком XXX.

Председник Комисије за заштиту конкуренције, на основу члана 37. став 2. и члана 65. став 5. Закона о заштити конкуренције („Службени гласник РС“, број 51/09 и 95/13), и члана 2. став 1. тачка б) Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије за заштиту конкуренције („Службени гласник РС“, број 49/11), одлучујући по пријави концентрације број 6/0-02-789/2022-1, коју је 25. новембра 2022. године поднело привредно друштво Yildirim International Fertilizer Investments B.V., са седиштем на адреси Prof. W.H. Keesomlaan 5, 1183DJ Amstelveen, Холандија, преко пуномоћника адвоката Срђана Јанковића, из адвокатске канцеларије Petrikić & Partneri AOD, са седиштем на адреси Крунска 73, Београд, дана 26. децембра 2022. године, доноси следеће

РЕШЕЊЕ

I ОДОБРАВА СЕ у скраћеном поступку концентрација учесника на тржишту која настаје стицањем појединачне контроле од стране привредног друштва Yildirim International Fertilizer Investments B.V., са седиштем на адреси Prof. W.H. Keesomlaan 5, 1183DJ Amstelveen, Холандија, матични број 84147466, над привредним друштвом Terra Mineralna Gnojiva d.o.o., са седиштем на адреси Савска цеста 41, Загреб, Република Хрватска, регистарски број 081183189, куповином 100% удела.

II УТВРЂУЈЕ СЕ да је подносилац пријаве дана 28. новембра 2022. године уплатио износ од XXX динара, и дана 29. новембра износ од XXX динара, што укупно представља одговарајући прописани износ за издавање решења о одобрењу концентрације у скраћеном поступку.

Образложење

Привредно друштво Yildirim International Fertilizer Investments B.V., са седиштем на адреси Prof. W.H. Keesomlaan 5, 1183DJ Amstelveen, Холандија, матични број 84147466 (даље у тексту: Yildirim Fertilizer или подносилац пријаве), поднело је Комисији за заштиту конкуренције (даље у тексту: Комисија), дана 25. новембра 2022. године преко пуномоћника, адвоката Срђана Јанковића, пријаву концентрације која је заведена под бројем 6/0-02-789/2022-1 (у даљем тексту: пријава). Допуна пријаве је достављена 30. новембра 2022. године. Подносилац пријаве је предложио да Комисија одобри концентрацију учесника на тржишту у скраћеном поступку.

Након што је извршен увид у достављену документацију и на основу свих чињеница које проистичу из садржаја поднете пријаве, Комисија је утврдила да је пријава потпуна и поднета у складу са Законом о заштити конкуренције („Службени гласник РС“, број 51/09 и 95/13, у даљем тексту: Закон) и са чланом 3. Уредбе о садржини и начину подношења пријаве концентрације („Службени гласник РС“, број 05/16). Извод о извршеној уплати, као саставни део списка предмета, потврђује да је прописани износ за издавање акта уплаћен у целости, што је утврђено у ставу II диспозитива.

На основу члана 45. Закона, подносилац пријаве је поднео Комисији захтев за заштиту одређених података. Комисија је о овом захтеву одлучила посебним Закључком о заштити података.

Учесници у концентрацији

Подносилац пријаве, друштво Yildirim Fertilizer, представља *ad hoc* друштво посебне намене које је основано у сврху спровођења предметне трансакције и које се налази под директном контролом друштва Yildirim International Investment Holding B.V., са седиштем на адреси Prof. W.H. Keesomlaan 5, 51183DJ Amstelveen, Холандија (у даљем тексту: Yildirim група). Yildirim група је под контролом чланова Yildirim породице тј. физичких лица Ali Riza Yildirim и Yuksel Yildirim, оба са по 50% власничког удела.

Yildirim група послује као вертикално интегрисани индустријски конгломерат са седиштем у Истанбулу, Турска. Група подносиоца пријаве тренутно је активна у следећим индустријама: рударство и производња легура од метала, ђубрива и хемијски производи, угаљ и кокс, енергија, управљање лукама, транспорт, бродоградња, развој некретнина, грађевинарство и приватна улагања. Yildirim група је активна у 53 земље и на 5 континената. Yildirim група не остварује приходе на територији Републике Србије.

Спровођењем предметне концентрације, подносилац пријаве ће стећи појединачну контролу над привредним друштвом Terra Mineralna Gnojiva d.o.o., са седиштем на адреси Савска цеста 41, Загреб, Република Хрватска, регистарски број 081183189 (даље у тексту: Terra Gnojiva или циљно друштво).

Циљно друштво је друштво заједничког улагања хрватске нафтне компаније INA - INDUSTRIJA NAFTE d.d., и компаније за производњу и дистрибуцију гаса Prvo plinarsko društvo d.o.o., основано ради стицања контроле над друштвом Petrokemija d.d. tvornica gnojiva, са седиштем на адреси Алеја Вуковар 4, Кутина, Хрватска, регистарски број 080004355 (даље у тексту: Petrokemija).

Циљно друштво је највећи члан у друштву Petrokemija, са учешћем у капиталу у висини од 54,52%. Друштво Petrokemija производи минерална ђубрива користећи природне минерале, природни гас, атмосферски азот и кисеоник. Поред тога, као споредну делатност уз производњу минералних ђубрива, ово друштво у малој мери производи хемијске производе, као што су амонијак и Петроблуе (AdBlue). Производна постројења друштва Petrokemija се налазе у Кутини, Хрватска, док су њени производи махом дистрибуирани у Југоисточној Европи, а посебно у региону Западног Балкана. Циљно друштво, односно његово зависно друштво Petrokemija, је на територији Републике Србије у 2021. години остварило приход од око [...] евра.

Опис трансакције и акт о концентрацији

Дана 10. новембра 2022. године, подносилац пријаве и његово повезано друштво Yildirim Balkan Fertilizer d.d. Zagreb, Република Хрватска, матични број 081430734, закључили су уговор о куповини удела са друштвима INA-INDUSTRIJA NAFTE d.d. и Prvo plinarsko društvo d.o.o., са циљем стицања 100% удела у циљном друштву. Друштво Petrokemija има три зависна друштва, која су обухваћена трансакцијом, и то:

- Tvornica gline Kutina d.o.o. (100% власничког удела)
- Tvornica paleta Kutina d.o.o. (100% власничког удела)
- Luka Šibenik d.o.o. (92,43% власничког удела)

Након спровођења трансакције, друштво Yildirim Balkan Fertilizer d.d. држаће 90% удела у циљном друштву Terra Gnojiva, док ће преосталих 10% удела бити у власништву подносиоца пријаве. На овај начин ће подносилац пријаве, односно Yildirim група друштава, индиректно стећи 54,52% удела у капиталу друштва Petrokemija. Последице, Yildirim група друштава ће вршити појединачну директну контролу над циљним друштвом и имаће индиректну контролу над друштвом Petrokemija и њеним зависним друштвима.

Услови за подношење пријаве

Комисија је закључила да пријављена трансакција представља концентрацију у смислу члана 17. став 1. тачка 2) Закона.

Комисија је на основу достављених података о висини укупних прихода учесника концентрације, остварених на светском тржишту и тржишту Републике Србије у 2021. години, утврдила да су подносиоци пријаве имали обавезу пријаве концентрације, јер је укупан приход свих учесника у концентрацији у 2021. години већи од износа који су прописани чланом 61. Закона, као услова за пријаву концентрације.

Пријава је поднета у складу са чланом 63. став 1. Закона.

Релевантно тржиште

Релевантно тржиште одређено је у складу са чланом 6. Закона и Уредбом о критеријумима за одређивање релевантног тржишта („Службени гласник РС“, бр. 89/2009). Релевантно тржиште производа представља скуп роба/услуга које потрошачи сматрају заменљивим у погледу њиховог својства, уобичајене намене и цене. Релевантно географско тржиште представља територију на којој учесници на тржишту учествују у понуди или потражњи и на којој постоје исти или слични услови конкуренције, а који се битно разликују од услова конкуренције на суседним територијама.

У вези са предлогом дефиниције релевантног тржишта производа, подносилац пријаве сматра да је у овом случају, имајући посебно у виду активности циљног друштва у Србији, могуће одредити два релевантна тржишта производа, и то:

1. Тржиште велепродаје минералних ђубрива и
2. Тржиште велепродаје хемијских производа.

Према наводима у пријави, друштво Petrokemija је у Србији у 2021. години остварило највећи део прихода продајом азотних минералних ђубрива, конкретно производа Urea (органско једињење које налази широку примену у многим индустријама) и CAN (кречни амонијум нитрат). Такође, ово друштво је у мањој мери дистрибуирало у Србију и хемијске производе као што су амонијак, PetroBlue, раствор Urea 40% и сумпорну киселину (мин 96%). Подносилац пријаве, односно група друштава којој припада није активна на тржишту у Србији на било који начин.

Имајући у виду све претходно речено, а полазећи од својстава, намене и цене предметног скупа роба/услуга, односно од делатности учесника концентрације а нарочито циљног друштва, Комисија је прихватила предлог подносиоца пријаве у вези са дефинисањем релевантних тржишта производа у предметном случају.

Ђубрива су смеше разних материја које се користе за побољшање раста биљки, углавном на пољопривредним земљиштима. Основна подела ђубрива је на органска и минерална (вештачка) ђубрива. Минерална ђубрива се начелно деле према примарном хранљивом састојку који садрже азот, фосфор и калијум (NPK). Даља подела ђубрива се може направити и између области примене и тзв. специјалне примене, где се у зависности од примене, ђубриво посипа на поље и раствара прогресивно кишом или иригационом водом, док се специјална примена односи на ђубрива која су у потпуности растворива у води. Комисија није разматрала додатно сегментирање овог тржишта имајући у виду да подносилац пријаве није присутан на релевантном тржишту у Србији и да последично нема преклапања у активностима учесника у концентрацији.

Хемијски производи су производи који настају као резултат хемијских реакција и проналазе широку примену у многим индустријама. Наиме, хемијски производ као што је нпр. сумпорна киселина може се користити у процесу рафинисања уља, производњи боја, текстилној индустрији приликом производње синтетичких влакана, производњи лекова, производњи експлозива итд. PetroBlue је такође хемијски производ, комерцијално познат као AdBlue, који се користи као адитив за смањење емисије штетних гасова код дизел мотора. Комисија није разматрала додатно сегментирање овог тржишта, имајући у виду да подносилац пријаве није присутан на релевантном тржишту у Србији.

Релевантно географско тржиште је одређено као тржиште Републике Србије, за оба релевантна тржишта производа, у складу са чланом 6. став 3. Закона.

Оцена ефеката концентрације

Приликом испитивања ефеката пријављене концентрације на конкуренцију, Комисија је на основу података који су јој достављени у пријави концентрације, закључила да концентрација неће нарушити конкуренцију на релевантним тржиштима, имајући у виду да подносилац пријаве није активан на овим тржиштима. На тржишту Републике Србије присутно је само циљно друштво које је у 2021. години остварило приход од продаје минералних ђубрива и хемијских производа.

1. Тржиште veleпродаје минералних ђубрива

Циљно друштво, односно његово зависно друштво Petrokemija, продавало је у 2021. години на територији Републике Србије минерална ђубрива, конкретно производе Urea и CAN, и остварило приход од [...] евра. Према проценама датим у пријави, укупна вредност тржишта veleпродаје минералних ђубрива у Републици Србији за 2021. годину износила је око [...] евра. Тржишни удео циљног друштва на овом релевантном тржишту износио је око /5-10%. Према наводима подносиоца пријаве, највећи конкуренти на овом тржишту су EuroChem, са процењеним тржишним уделом од /20-30%, Elixir Zorka, са процењеним тржишним уделом од /20-30%, Phosagro, са процењеним тржишним уделом од /10-20% и Vorealis, са процењеним тржишним уделом од /5-10%.

Подносилац пријаве није присутан на овом релевантном тржишту, те предметна концентрација неће изазвати негативне ефекте на тржишту veleпродаје минералних ђубрива.

2. Тржиште veleпродаје хемијских производа

На овом релевантном тржишту, циљно друштво је остварило приход од оквирно [...] евра у 2021. години продајом хемијских производа, пре свега производа PetroBlue, и у мањој мери производа као што су безводни амонијак, раствор амонијака 24,5%, раствор Urea 40% и сумпорна киселина (мин 96%). Према наводима у пријави, активности циљног друштва на овом релевантном тржишту су ограничене, те учесници у концентрацији не располажу подацима о укупној величини овог релевантног тржишта и подацима о тржишним уделима највећих конкурената. Међутим, према најбољим сазнањима учесника у концентрацији, тржишни удео циљног друштва на релевантном тржишту veleпродаје хемијских производа свакако није већи од /0-5%. Подносилац пријаве је навео да су највећи конкуренти на овом тржишту, узимајући превасходно у обзир хемијски производ PetroBlue, друштва CargoChem, Adesco и Liber Blue Group.

Подносилац пријаве није присутан на овом релевантном тржишту, те концентрација неће изазвати негативне ефекте ни на овом тржишту.

Из утврђеног чињеничног стања се може закључити да спровођењем предметне концентрације неће доћи до негативних ефеката, хоризонтално или вертикално посматрано, те да не постоји забринутост у погледу било ког критеријума за оцену дозвољености концентрације и да концентрација испуњава услове дозвољености концентрације из члана 19. Закона. Из тог разлога је одлучено као у ставу I диспозитива овог решења.

Одлука у ставу II диспозитива решења донета је применом члана 65. став 5. Закона и члана 2. став 1. тачке б) Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије за заштиту конкуренције, а на основу оствареног прихода учесника у концентрацији и са њима повезаних учесника на тржишту у обрачунској години која претходи години у којој је концентрација пријављена.

Упутство о правном средству:

Ово решење је коначно у управном поступку и против њега се може покренути управни спор подношењем тужбе Управном суду у Београду, Немањина 9, у року од 30 дана од дана достављања решења.

За подношење тужбе плаћа се судска такса у износу од 390 динара прописана Законом о судским таксама („Службени гласник РС”, бр. 28/1994, 53/1995, 16/1997, 34/2001 - др. закон, 9/2002, 29/2004, 61/2005, 116/2008 - др. закон, 31/2009, 101/2011, 93/2012, 93/2014, 106/2015 и 95/2018).

ПРЕДСЕДНИК КОМИСИЈЕ

Небојша Перић, с.р.